Respondo, pues, al argumento, que no es legítima la conclusión, pues aunque el conocimiento mismo sea inmutable y sea el objeto conocido, es decir, el futuro contingente de tal modo inmutable que no pueda ser primero verdadero y luego falso, como reiteradamente se ha dicho, sin embargo, no se infiere de ello que Dios lo conozca necesariamente sino contingentemente: Pues aunque A no pueda cambiar de verdadero en falso ni viceversa, es no obstante, contingente y por lo mismo puede ser falso y consecuentemente no ser conocido por Dios, y por esto llegamos a la conclusión de que es conocido contingente-

tum est, non tamen sequitur, quod necessario Deus scit illud,<sup>35</sup> sed contingenter: Quia licet ipsum A non possit mutari de veritate in falsitatem nec econverso, tamen est contingens, et ita potest esse falsum et per consequens non sciri a Deo, et ita contingenter scitur a Deo et non necessario. Est igitur ibi<sup>36</sup> fallacia consequentis, quia sequitur<sup>37</sup> econverso et non<sup>38</sup> sic. Similiter hic est fallacia consequentis: A non potest esse primo<sup>39</sup> verum et postea falsum, igitur<sup>40</sup> non potest esse falsum, quia sequitur econverso et non sic.<sup>41</sup>

Et quando probatur consequentia, quod<sup>42</sup> ibi non est necessitas nisi immutabilitatis,<sup>43</sup> concedo, quia alli modi necessitatis,<sup>44</sup> scilicet coactionis, etc., non ponuntur in Deo propter imperfectionem. Et ideo bene sequitur: Ibi<sup>45</sup> est necessarium, igitur est immutabile, et non econverso, quia omne necessarium est immutabile, et non econverso,<sup>46</sup> nisi loquendo de illis immutabilibus, quae sunt ipse Deus. Multa enim complexa sciuntur a Deo immutabilia, quae tamen non sunt necessaria sed simpliciter contingentia.

M Secundo arguitur<sup>47</sup> sic: Omne possibile est mutabile, igitur omne immutabile est necessarium; sed scientia Dei est immutabilis, igitur, etc. Vel sic: Hoc est mutabile, igitur est contingens; igitur similiter: Hoc est immutabile, igitur est necessarium; per illam regulam: Si oppositum de opposito, et propositum de proposito.<sup>48</sup>

Dico ad illam<sup>49</sup>, quod consequentia non valet. Ad regulam dico, quod habet intelligi, quando arguitur ex opposito consequentis ad oppositum antecedentis; sed<sup>50</sup> hic arguitur econverso, et ideo est fallacia consequentis.<sup>51</sup>

N Tertio<sup>52</sup> sic: Quidquid potest esse in Deo, de necessitate est Deus,<sup>53</sup> quia est immutabilis; sed scire A<sup>54</sup> potest esse in Deo; igitur necessario est in Deo, igitur necessario scit A.<sup>55</sup>

Dico, quod illud, quod est in Deo vel potest esse in eo formaliter, necessario<sup>56</sup> est Deus; sed scire A non est sic in Deo sed tantum per praedicationem, quia est quidam conceptus vel nomen, quod praedicatur de Deo et aliquando non; et non oportet<sup>57</sup> quod sit Deus, quia hoc nomen "Dominus"<sup>58</sup> praedicatur de Deo contingenter et ex tempore et tamen non est Deus.

35. Deus.../om. V.

36. om. EPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

37. et add. B.

38. et non/non autem PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

39. om. V.

40. A add. EPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

41. et.../om. V.

42. quia P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V.

43. immutabilitas P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V.

44. om. EPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; seq. om. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V; in seq. "etc." om. V.

45. illud EP; seq. "est" om. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V.

46. quia.../om. P<sub>4</sub>V.

47. arguo BE.

48. per.../om. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub> (cf. supra 7, p. 27); si.../ ab opposito oppositum

et de proposito propositum E.

49. secundam rationem add. EP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; regulam add. V.

50. et EP.

51. Ad. regulam.../om. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub> (cf. supra 7, p. 27).

52. arguitur add. V.

53. de.../ est Deus necessario V.

54. Dei V.

55. scit A/est Deus V.

56. om. EPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

57. sic add. B; supra post "et" ideo add. V.

58. sciens tale E; Deus PV; Deus creator P<sub>3</sub>P<sub>4</sub> (et om. "non").

mente por Dios y no necesariamente. Hay allí, pues, vicio en la conclusión, la cual sería legítima en el caso opuesto, pero no en éste. Lo mismo que hay vicio, en la conclusión de este caso: A no puede ser primero verdadero y luego falso, sino que sería legítima en el caso opuesto y no en el dado.

Y cuando se prueba la conclusión según la cual sólo se atribuye a Dios necesidad de inmutabilidad, lo admito, ya que no se pueden atribuir a Dios otros modos de necesidad que impliquen imperfección, como son la necesidad de coacción etc. Por ello es legítimo concluir: Aquello es necesario, luego es inmutable, pero no viceversa, ya que todo necesario es inmutable y no al revés, a no ser que se trate de inmutables que son Dios mismo. Son conocidos por Dios muchos complejos inmutables que no son, sin embargo, necesarios, sino simplemente contingentes.

M En segundo lugar se argumenta así: Todo posible es mudable, luego todo inmutable es necesario; pero el conocimiento de Dios es inmutable, luego, etc. Se argumenta también así: Si esto es mudable, es contingente; luego, "a pari": Si esto es inmutable, es necesario, en virtud de aquella regla: Si de lo opuesto se deduce su opuesto, también de lo que antecede se deduce lo que se proponía.